
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 08 
05 de setembro de 2022 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 
 

 
 

Boletim de Serviço 
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2022 | nº 08 
05 de setembro de 2022 

 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 08 
05 de setembro de 2022 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretor de Educação Profissional e Tecnológica 
Sérgio Roberto Gomide Filho 

 
Diretor Campus Divinópolis 

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Elena Maria da Cunha 

  
Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

Edilson Hélio Santana 
 

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 
André Luiz Maravilha Silva 

 
Coordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Alisson Marques da Silva 
 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 
Daniel Morais dos Reis 

 
Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Antônio Guimarães Campos 
 

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 
Dênis Geraldo Fortunato Fraga 

 
Coordenadora Curso Bacharelado em Design de Moda 

Lucília Lemos de Andrade 
 

Subcoordenador Curso Bacharelado em Design de Moda 
Rodrigo Bessa 

 
Coordenador Curso de Engenharia de Computação  

Eduardo Habib Bechelane Maia 
 

Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação  
Michel Pires da Silva 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 08 
05 de setembro de 2022 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 
 
1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 08 
05 de setembro de 2022 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

1. PORTARIAS DO DIGD-DV 
 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV 
PORTARIA Nº 20 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.039666/2022-42 
Divinópolis-MG, 10 de agosto de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31; resolve: 

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para atuarem como professores-orientadores dos 
monitores no Programa Especial de Monitoria para os cursos de Graduação do DIGD-DV para o 2º semestre 
de 2022, conforme discriminado: 

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 

Eduardo Habib Bechelane Maia 

BACHARELADO EM DESING DE MODA 

Lucília Lemos de Andrade 

 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 10/08/2022 17:59 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 20 , ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 10/08/2022 e o código de verificação: 417961d42f 

 
PORTARIA Nº 21 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.039810/2022-41 
Divinópolis-MG, 11 de agosto de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31; resolve: 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 08 
05 de setembro de 2022 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para realizarem a seleção dos monitores e atuarem 
como professores-orientadores dos monitores no Programa de Monitoria para disciplinas dos cursos de 
graduação no 2º semestre de 2022 - Edital nº 558/2022-DIGD-DV, de 10 de agosto de 2022. 

Disciplina Professor-orientador 

Programação de Computadores ll e Laboratório de 
Programação de Computadores ll 

Eduardo Habib Bechelane Maia 

Algoritmos e Estruturas de Dados II e Laboratório de 
Algoritmos e Estruturas de Dados II 

Eduardo Habib Bechelane Maia 

Matemática discreta Charlene de Cássia Resende 

Arquitetura e Organização de Computadores II e Laboratório 
de Arquitetura e Organização de Computadores II 

Christian Gonçalves Herrera 

Física I, Física II, Física III, Física Experimental I e Física 
Experimental II 

Rafael Marcelino do Carmo Silva 

Cálculo I e Cálculo II Guilherme Barbosa de Almeida 

Tecnologia da Produção I, II, III e Prática de Prototipagem I, II; Maria dos Anjos Beirigo Cunha 

Modelagem Industrial I, II, III, CAD e Moulage. Joanice Maria Barreto 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 11/08/2022 13:42 ) 

ALBA VALERIA APARECIDA DURAES 
CHEFE - TITULAR 
DFGDV (11.60.03) 
Matrícula: 2891590 

(Assinado digitalmente em 11/08/2022 15:21 ) 
EDILSON HELIO SANTANA 

CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

 
Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 21 , ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 11/08/2022 e o código de verificação: bf9c5de93a 

 
PORTARIA Nº 22 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.040303/2022-50 
Divinópolis-MG, 15 de agosto de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31; e em atendimento à solicitação da coordenação do Curso Técnico em Informática, 
via MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - CTINFDV/DEPT/CEFET-MG, resolve: 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 08 
05 de setembro de 2022 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Art. 1º Constituir comissão temporária para reavaliação do Regulamento do Trabalho de Conclusão de Curso 
(TCC) dos Cursos Técnicos em Informática e nomear os(as) professores(as) abaixo relacionados(as) para 
integrá-la: 

- Thabatta Moreira Alves de Araújo, matrícula siape nº 1270638, (Presidente) 

- Alisson Marques da Silva, matrícula siape nº 3552958; 

- André Luiz Maravilha Silva, matrícula siape nº 3061949; 

- Christian Gonçalves Herrera, matrícula siape nº 2466718. 

 
Art. 2º Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para validade desta portaria. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na presente data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 16/08/2022 14:53 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

 
Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 22 , ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 15/08/2022 e o código de verificação: 93287bc9b3 

 
 
PORTARIA Nº 23 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.042984/2022-91 
Divinópolis-MG, 25 de agosto de 2022. 

 

Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada 
no DOU de 01/02/2021, seção 2, p. 31, resolve: 

Art. 1º Retificar o Art.1º da PORTARIANº21/2022-DIGDDV, de 11 de agosto de 2022, conforme abaixo: 
 

Onde se lê: 

Disciplina Professor-orientador 

Algoritmos e Estruturas de Dados II e Laboratório de 
Algoritmos e Estruturas de Dados II 

Eduardo Habib Bechelane Maia 

Leia-se: 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 08 
05 de setembro de 2022 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Disciplina Professor-orientador 

Algoritmos e Estruturas de Dados II e Laboratório de 
Algoritmos e Estruturas de Dados II 

Michel Pires da Silva 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 30/08/2022 16:05 ) 

ALBA VALERIA APARECIDA DURAES 
CHEFE - TITULAR 
DFGDV (11.60.03) 
Matrícula: 2891590 

(Assinado digitalmente em 27/08/2022 15:50 ) 
EDILSON HELIO SANTANA 

CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

 
Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 23 , ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 25/08/2022 e o código de verificação: 6487ca47a9 
 

 
 


